
 

 

Pag. 1/6 

 

                                    (PA Digitale Gara Erasmus+/Acquisizione in economia -affidamento diretto tramite MePA n. 34/2022)  

 

OGGETTO: Erasmus+ Affidamento diretto, ai sensi dell’ art. 1, comma 2, lett. a), D.L. n. 76/2020,  convertito in 

Legge n. 120/2020 e modificato dal D. L. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, mediante Trattativa Diretta 

su Mepa,  dei servizi congressuali, ristorativi e culturali in occasione della TCA Internationalization Strategies in 

Higher Education della TCA Internationalization Strategies in Higher Education  che si svolgerà dal 12 al 14 

giugno 2022 presso gli spazi dell’Università Cà Foscari Venezia. 

Decreto di  avvio Trattativa diretta su MePA. 

CIG SIMOG: 9254714F94 - CPV: 79952000-2 

CUP: B59H21000000007  
TCA Role Model:  Progetto Erasmus + 2021 Missione: “Ricerca Missione: “Ricerca e Innovazione” 
Programma: 2 “Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali” Classificazione COFOG II 09.7- R&S per 
l'istruzione (esclusa ricerca di base)":  
UPB: 113.2909 ”Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”  
 
 

   IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con la quale  si è nominato, per la 

durata di un quinquennio, il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 

2020; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 istituisce 

Erasmus+, il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport per il periodo 2021-

2027 ed abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013; 

VISTA la nota prot. n. 0026656 dell’11 dicembre 2020, con la quale  il Ministero dell’Istruzione, in relazione al 

Programma Comunitario ERASMUS + 2021 – 2027, conferma le funzioni di Agenzia Nazionale Erasmus+ alla 

struttura prevista all’interno di INDIRE; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
0
7
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
3
0
-
0
5
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/6 

VISTA la nota AOOGABMI prot. n. 00026656 del 11.12.2020 (acquista agli atti dell’Istituto con prot. 5419 del 

17.02.2021) con la quale  il Ministro dell’Istruzione in carica ha formalmente individuato, in continuità con le 

precedenti programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa (Indire) 

quale Agenzia Nazionale designata per la gestione del Programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, per i 

settori Istruzione Scolastica ed Educazione degli Adulti; 

VISTA la nota AOOGABMUR prot. n. 0001659 del 05.02.2021 (acquisita agli atti dell’Istituto con prot. n. 5420 

del 17.02.2021) con la quale il Ministero dell’Università e della Ricerca ha formalmente individuato, in continuità 

con le precedenti programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa 

(Indire) quale Agenzia Nazionale designata per la gestione del Programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, 

per il settore Istruzione superiore;  

VISTA L’Azione KA3 – Training And Cooperation Activities Hosting Call 2021, all’interno del WP 2021, finanzaita 

nell’ambito del budget Grant Support di cui al Contribution Agreement n. EAC 2021-0023 for the Implementation 

of the Erasmus+ Programme, stipulato tra la CE e INDIRE, prot. N. 27757 del 25.08.2021; 

VISTO l’art. 2 comma 1, capoverso articolo 50 DLgs n. 12 del 5 marzo 2020 in cui Indire viene individuato “anche 

come Agenzia Nazionale per la gestione del programma europeo per l’istruzione, la formazione la gioventù e lo 

sport (Erasmus +) con riferimento alle misure di competenza del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Guida per le AN” 2022 GUIDE FOR NATIONAL AGENCIES IMPLEMENTING THE ERASMUS+ AND 

EUROPEAN SOLIDARITY CORPS PROGRAMMES” emanata il 26 gennaio 2022; 

PRESO ATTO che con nota Ref. Ares (2022)2148925, acquisita agli atti dell’Istituto con prot n. 11434 del 

29.03.2022, la Commissione Europea ha approvato il Piano di Lavoro 2022, presentato dall’Agenzia Nazionale; 

TENUTO CONTO che le Agenzie Nazionali responsabili dell’attuazione del programma Erasmus+ nei Paesi 

partecipanti sono chiamate dalla Commissione Europea (CE) a promuovere lo sviluppo di progetti in linea con 

gli obiettivi e le priorità del Programma stesso; 

CONSIDERATO che le attività di supporto alla cooperazione tra le organizzazioni attive negli ambiti di istruzione, 

formazione e gioventù a ciò connesse, prevedono, fra le altre, iniziative come le TCA- Transnational Corporation 

Activities- attraverso le quali i vari partecipanti al programma vengono sensibilizzati e formati su tematiche per 

esso centrali; 

PRESO ATTO  che, rientra in tale fattispecie la TCA  che si terrà a Venezia dal 12 al  14 giugno 2022, presso 

l’Università degli Studi Cà Foscari,  scelta per la forte vocazione  internazionale dell’ateneo, nonché per il ruolo 

simbolico che una città come Venezia da sempre riveste quale crocevia di culture, come riportato nella relazione 

redatta dalla Coordinatrice dell’Agenzia Erasmus+/ indire,dott.ssa Sara Pagliai, ns. prot n. prot. 11801 del 

31.03.2022; 

VISTO il modulo “B”  con il quale la Responsabile del progetto Dott..ssa Sara Pagliai, richiede  di poter procedere 

all’organizzazione dei servizi congressuali, tecnici, ristorativi e culturali in occasione della TCA 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
0
7
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
3
0
-
0
5
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/6 

Internationalization Strategies in Higher Education della TCA Internationalization Strategies in Higher Education; 

CONSIDERATO che il suddetto modulo” B”, compilato ed inserito digitalmente su PA Digitale (Proposta n. 149 

del 23/05/2022) ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza della 

necessaria copertura finanziaria sul capitolo di spesa 113.2909 “Organizzazione e partecipazione a 

organizzazione e convegni”, voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.005 (Es. Finanziario 2021) voce di 

budget:Azione KA3 – Training And Cooperation Activities Hosting Call 2021, all’interno del WP 2021, finanziata 

nell’ambito del budget Grant Support di cui al Contribution Agreement n. EAC 2021-0023 for the Implementation 

of the Erasmus+ Programme, stipulato tra la CE e INDIRE, prot. N. 27757 del 25.08.2021 ed acquisita, altresì, 

l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente (Atto finale n. 129 del 25/05/2022);  

CONSIDERATO che  per la realizzazione dei servizi necessari all’epletamento dell’evento in oggetto è stata 

inizialmente stimata una spesa complessiva pari ad euro 48.000,00 (IVA al 22% esclusa); 

PRESO ATTO che in fase di definizione dei servizi reputati effettivamente necessari sono state rimodulate  

alcune delle attività in programma  ed il numero dei partecipanti in corso d’opera  è stato  ridotto  rispetto alla 

stima iniziale; 

DATO ATTO che si rende necessario affidare i seguenti servizi congressuali, ristorativi e culturali: 

Domenica 12 giugno 2022 

Spazio dell’ Università  Ca’ Foscari  a titolo gratuito 

Cortile Ca’ Foscari (Spazi Espositivi in caso di brutto tempo) a disposizione 

Servizio tecnico 

Impianto Audio comprensivo di assistenza tecnica 

Servizi logistici 

Apertura straordinaria della sede 

Assistenza vigili del fuoco 

Ascensorista a disposizione 

 

Lunedì 13 giugno 2022 

Aula Baratto, Archivio, Aula Berengo – sede centrale Ca’ Foscari Aula Magna Silvio Trentin Ca’ Dolfin a 

disposizione dalle ore 8.00 alle ore 19.00 a titolo gratuito 

Servizi di catering presso la Cà Dolfin o nel cortile del Rettorato 

Un Coffee break mattutino per 90 pax 

Un Lunch a buffet per 90 pax con tavoli alti di appoggio 

Assistenza di n. 2hostess per registrazioni e controllo green pass  

Assistenza tecnica  

N. 1 operatori tecnico per assistenza a Ca’ Dolfin dalle ore 8.30 alle ore 17.30  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
0
7
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
3
0
-
0
5
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/6 

N. 1 operatori tecnico per assistenza nelle 3 aule in sede centrale dalle ore 13.00 alle ore 16.00  

Cena Hotel Monaco  

Cena servita per n. 90 pax (salone a titolo gratuito) 

Transfer da punto d’imbarco da stabilire alla sede della cena con barca privata 

Martedì 14 giugno 2022 

Aula Baratto, Archivio, Aula Berengo – sede centrale Ca’ Foscari Aula Magna Silvio Trentin Ca’ Dolfin a 

disposizione dalle ore 8.00 alle ore 19.00  a titolo gratuito 

Assistenza n. 2 hostess per registrazioni e controllo green pass (a carico Ateneo) 

Assistenza tecnica:  

N. 1 operatori tecnico per assistenza in Aula Ca’ Dolfin dalle ore 9.30 alle ore 13.30  

N. 1 operatori tecnico per assistenza nelle n.3 aule in sede centrale dalle ore 9.30 alle ore 11.30  

Servizi di catering presso Cà Dolfin o cortile del Rettorato: 

Coffee Break mattutino per 90 pax 

Lunch a buffet per n. 90 pax        

Escursione con cena a Burano 

Gita alle isole dalle 16.00 alle 18.00 con n. 1 barca privata, partenza dal Rettorato  

N. 1 Accompagnatrice Turistica per spiegazione a bordo e a Burano 

Cena a Burano per n.90 persone alle ore 20.00 

- allestimento, disallestimento, trasporto su terra e su acqua (per le 3 giornate) 

PRESO ATTO che la fornitura dei suddetti servizi determinati in modo definitivo all’esito di alcune riunioni 

operative e in relazione all’effettivo numero di partecipanti viene affidata alla Fondazione Ca’ Foscari quale ente 

strumentale dell’Università che gestisce tutte le iniziative da essa promosse, per un importo complessivo pari a 

€ 38.230,00 (IVA 22% esclusa), come da preventivo in allegato prot. n. 17385 del 23.05.2022); 

DATO ATTO  che tale prezzo è del tutto congruo e in linea con prezzi di mercato; 

PRESO ATTO, inoltre,  che ai fini della valutazione sulla congruità del prezzo del preventivo offerto dalla 

Fondazione Cà Foscari è stata  condotta un'indagine di mercato da parte dell'Ufficio Eventi INDIRE, rivolta ad 

O.E. iscritti al MePA, come si evince dalla relazione della Dott.ssa Luisa Ingrassia, acquisita al protocollo 

dell’Ente con n. 17466 del 24.05.2022, che si richiama a fare parte integrante del presente atto;  

CONSIDERATO che le attività di disseminazione, scambio di esperienze attraverso meeting, convegni ed eventi, 

rientrano nelle attività di Erasmus+, così come predisposto dalla Commissione Europea; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Legge n. 76/2020 (cd. Decreto “Semplificazioni”), convertito con Legge n. 120/2020 e in 

particolare l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. b),  modificato dal Decreto Legge n.  77/2021 (c.d. Decreto 

“Semplificazioni bis” convertito con Legge n. 108/2021; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
0
7
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
3
0
-
0
5
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 5/6 

DATO ATTO che il sopracitato importo dell’affidamento consente  di procedere mediante affidamento diretto ai 

sensi dell art. 1, comma 2, lett. b), D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020 e modificato dal D. L. 77/2021 

convertito in Legge n. 108/2021; 

CONSIDERATO che per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG SIMOG: 9254714F94; 

VISTE le linee-guida di cui all’art. 36 comma 7 del D.Lgs n. 50/2016, adottate dall’ANAC con delibera n. 1069 

del 26.10.2016, relative alle modalità di dettaglio a supporto delle stazioni appaltanti al fine di migliorare la qualità 

delle procedure di affidamento dei contratti inferiori alla soglia di rilevo comunitario; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo cui le stazioni appaltanti, per lo 

svolgimento di procedure di affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, possono procedere mediante l’uso di piattaforme di acquisto e negoziazione telematiche quali il 

MePA; 

DATO ATTO che alla data odierna sul portale CONSIP www.acquistiretepa.it non risulta attiva alcuna 

convenzione avente ad oggetto i servizi sopracitati; 

VISTO l’art. 51 comma 1 del D. LGS 50/2016, si precisa che il presente affidamento avviene in un lotto unico in 

quanto la prestazione assume valore e utilità solo se unitariamente considerata, garantendo la natura funzionale 

del lotto e l’economicità dell’appalto medesimo; 

RILEVATO che le procedure di acquisto di beni e servizi sul MePA sono tre e, più precisamente, quella 

dell’ordine diretto (OdA), della trattativa diretta (TD) e della richiesta di offerta (RdO); 

RITENUTO, nel caso specifico, di utilizzare lo strumento della trattativa diretta con l’operatore economico 

FONDAZIONE UNIVERSITA’ CA’ FOSCARI, iscritto e abilitato alla categoria merceologica del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione “SERVIZI-SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE 

INTEGRATA DI EVENTI ”;  

RITENUTO altresì che la procedura di affidamento diretto, nel rispetto della finalità acceleratoria e semplificatoria 

che caratterizza il regime speciale e transitorio introdotto dal D.L. n. 76/2020, conv. in L. n. 120/2020 e modificato 

dal D. L. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, fino al 30.06.2023, consente al fine di pervenire 

all’individuazione definitiva del contraente nel rispetto del termine perentorio di due mesi dall’avvio del 

procedimento; 

VERIFICATA la copertura finanziaria su: Spese TCA Role Model:  Progetto Erasmus + 2021 Missione: “Ricerca 

e Innovazione” Programma: 2 “Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali” COFOG II 09.7- R&S per 

l'istruzione (esclusa ricerca di base)": capitolo di bilancio 113.2909 ”Organizzazione e partecipazione a 

manifestazioni e convegni”; 

 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
0
7
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
3
0
-
0
5
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.acquistiretepa.it/


 

 

Pag. 6/6 

                                                                              DECRETA 

⎯  di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii. 

la dott.ssa Valentina Cucci, in possesso della professionalità adeguata a svolgere i compiti per cui è 

nominato;  

⎯  di dare avvio, visto quanto indicato in premessa, alla procedura di affidamento, mediante trattativa diretta 

su Mepa con la Fondazione Università Ca’ Foscari, con sede legale alla Cà Foscari, Dorsoduro 3246, 

Venezia, P.IVA e Cod.Fisc. 03387580271  dei servizi congressuali, tecnici, ristorativi e culturali in occasione 

della TCA Internationalization Strategies in Higher Education – Università Cà Foscari Venezia, dal 12 al 14 

giugno 2022, ai sensi dell art. 1, comma 2, lett. a), D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020 e modificato 

dal D. L. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021 e dell’art. 36 comma 6, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

⎯  di approvare lo schema di lettera di invito che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale, unitamente al DGUE e  al modello per comunicazione del conto corrente dedicato; 

⎯  di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanza, Pianificazione e Controllo per conoscenza; 

di provvedere ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n.50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento sul 

profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti” e sul portale Servizio 

Contratti Pubblici. 

 

       Visto 
Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali e servizi giuridico -amministrativi 
Valentina Cucci 
 

             
 Il DIRETTORE GENERALE  
                Flaminio Galli 
 
 
 
 
 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 
 
VC/Bp 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
0
7
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
3
0
-
0
5
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


